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Abstract

The issue of the behaviour of children and youth is crucial both in the current

society and in all societies of future generations. The objective of this baccalaureate

work is to map leisure-time activities of children and youth, their values and attitudes

which are affected by living in modern, economically developed society as well as to

make the general public, and parents in particular, to consider the options of changing

the current situation.

The information my baccalaureate work is based upon have been acquired in the

way secondary data analysis. In the practical section of my baccalaureate work the

quantitative research, the interview method as well as the questionnaire technique have

been applied. The questionnaire consisted of 34 questions and was distributed among a

sample of children and youth aged from 13 to 19 years coming from the region of České

Budějovice, Czech Republic. The questionnaire research was carried out in the period

January 15th - March 15th 2010. The Hypothesis H1 – “Children and youth spend more

than half of their leisure time in a non-effective way” has been confirmed, Hypothesis

H2 – “More than half of teenagers do not wish to spend their leisure time together with

their parents” has been refused. The research results have shown that more than three

quarters of respondents prefer to spend their leisure time together with their parents and

they would do so on their own will. Thus, it comes as a surprise that, nevertheless, 42

percent of respondents spend a maximum of two hours with their parents over the

weekends, or only the dinner-time. The most frequent activity shared by teenagers and

parents are suppers, the second most frequent activity is watching TV, videos and DVD.

The least frequent shared activity is sports and cultural events.

I am convinced that the lifestyle of children and youth, and thus the lifestyle of

future generations, has to get a new positive direction.

Abstrakt

Problematika chování dětí a mládeže je zásadní ve vztahu k situaci ve

společnosti současné, i ve společnosti generací budoucích. Cílem této bakalářské práce

bylo zjistit volnočasové aktivity dětí a mládeže, jejich hodnoty a postoje, které jsou

ovlivněny životem v moderní, ekonomicky rozvinuté společnosti a přivést veřejnost,

především z řad rodičů, k zamyšlení nad možnostmi ovlivnění této situace.

Informace pro zpracování bakalářské práce byly získány obsahovou analýzou

sekundárních dat. V praktické části bakalářské práce byl zvolen kvantitativní výzkum,

metoda dotazování a technika dotazníku. Dotazník obsahoval 34 otázek a byl

distribuován výběrovému vzorku dětí a mládeže ve věku od 13 do 19 let na

Českobudějovicku. Dotazníkové šetření probíhalo v období od 15. ledna do 15. března

roku 2010. Hypotéza H1 - „Děti i mládež tráví více jak polovinu svého volného času

neefektivně“, byla potvrzena, hypotéza H2 – „Více jak polovina dětí staršího školního

věku nechce trávit společně s rodiči svůj volný čas“ byla zamítnuta. Výsledky výzkumu

ukazují, že více než tři čtvrtiny respondentů, tráví svůj volný čas s rodiči rádo a

dobrovolně. Zarážející je však zjištění, že i přes dobrovolnost, tráví 42% respondentů

s rodiči o víkendu maximálně 2 hodiny, nebo jen čas po dobu oběda. Nejčastěji

vykonávanou činností společně s rodiči je večeře, druhou nejčastější aktivitou je

sledování televize, videa a DVD, naopak nejméně častou aktivitou je sport a kulturní

aktivity.

Domnívám se, že životní způsob dětí a mládeže a tím i budoucích generací je

nutné pozitivně nasměrovat.
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Úvod

Motto:

Jestliže vám celý svět připadá vzhůru nohama,

můžete se buď pokusit dát ho zase do pořádku,

anebo se postavit na hlavu. (David Baird)

Za dob Československé socialistické republiky velkou měrou s rodinou

spolupracovalo při výchově a péči o zdraví dětí a mládeže i školství. Toto bylo zajištěno

množstvím času stráveného dětmi ve školních zařízeních, kde byl jejich pobyt

organizován od ranního příchodu do družiny až po odpolední volnočasové aktivity. Při

veškerých činnostech byl kladen hlavní důraz na kamarádství a vzájemnou pomoc.

Ekonomická situace rodin byla s malými odchylkami téměř identická, děti byly

po všech stránkách zajištěny rodinou, jen si občas rády přilepšily nějakým tím

pamlskem.

Volný čas při čekání na odpolední vyučování většinou trávily ve skupinkách,

pohybem na čerstvém vzduchu, hraním her míčových, či jiných společenských her,

které prohlubovaly přátelské kontakty a vzájemně utvrzovaly kolektivní cítění a

zdravou soutěživost.

Zdravá výživa byla zprostředkovávána distribucí mléka a fluoridových tablet

zdarma, přímo do školních tříd. Povinné preventivní prohlídky v rámci vyučování

zajišťovaly plnou účast a udržení zdraví dětí a mládeže. Pravidelná tělesná výchova a

pevně stanovená kritéria ke splnění jednotlivých tělovýchovných disciplín nutná ke

klasifikaci, zaručovala i fyzický rozvoj kondice žáků.

V rámci výuky občanské nauky byly promítány televizní vzdělávací pořady a

aktivita dětí při zjišťování a přednesu aktualit vyhledávaných z denního tisku,

zajišťovala přehled o společenském dění. Rozvoj odpovědnosti ke společnosti byl

školou povinným vštěpován sběrem a sušením léčivých bylin, které nešlo žádným

jiným způsobem nahradit. Rodiče zase projevovali svou soudržnost se společností na

tzv. akcích „Z“, kde vlastními silami budovali školky, dětská hřiště a další prostory pro

kvalitnější vyžití svých potomků.
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Po skončení vyučování se děti sdružovaly v různorodých kroužcích pořádaných

zdarma školským zařízením přímo v objektu školy a pod vedením učitelů, což zajistilo

potřebnou disciplínu a dohled nad aktivitami dětí v době pracovního vytížení rodičů.

Po roce 1989, kdy se v ČR rozšířila tzv. tržní ekonomika, došlo k zásadním

změnám. Rozvoj informačních technologií umožnil zkrácení času i vzdálenosti pro

komunikaci a tradiční osobní kontakt se změnil v kontakt prostřednictvím mobilních

telefonů a počítačů. Pozitivní přínos vzdělávání uskutečňovaného formou dálkového

přenosu dat, zastiňuje využívání internetu jako výdobytku moderní doby k propagování

názorů a ovlivňování konkrétních skupin lidí i jednotlivců.

Velkým rizikem převážně pro děti a mládež je ztráta identity při komunikaci na

internetových serverech a zveřejňování osobních údajů i sdělování nejsoukromějších

pocitů. Vliv informačních technologií způsobil úbytek osobního kontaktu i odcizení. Ve

virtuální realitě se postupně vytrácí empatie a projevuje se nezájem o druhé, lhostejnost

i rozchod s tradicí. Prostřednictvím Internetu i televize dochází k šíření násilí a

pornografie. Filmy uváděné komerčními televizemi zobrazují život bohatých rodin,

které dnešní mládeži znemožňují realistický pohled na každodenní život běžného

pracujícího člověka. Ukazují, že peníze zmohou všechno a právo silnějšího zvítězí.

Technické vymoženosti znamenají vyšší nároky na ekonomické zajištění a

společnost se stává vysoce konzumní. Módní novinky v oblékání, či poslední modely

průmyslových výrobků propagované médii, znamenají pro mladou generaci touhu tyto

věci vlastnit bez ohledu na skutečnost, zda je nutně potřebují. Tím dochází k časté

obnově, vyhazování věcí stále funkčních a v důsledku těchto skutečností i k

znevažování hodnot. Peníze jsou hnací silou společnosti a v některých případech i

jedním z posledních a nejsilnějších pout mezi dětmi a rodiči. Následkem těchto vlivů

probíhají ve společnosti změny mezilidských vztahů, názorů i hodnot.
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1. Současný stav

1.1 Moderní doba

Nové uspořádání prostoru a času, které ovlivnilo rozvoj médií, je součástí širšího

souboru procesů, které neustále proměňují moderní svět (Thompson1).

Způsoby života vytvořené modernitou, nás dle Giddense2, zcela

bezprecedentním způsobem odchýlily od tradičních typů sociálního řádu. V tradičních

společnostech je ctěna minulost a ceněny symboly obsahující a rozvíjející zkušenost

generací. Pružnost moderního sociálního života se projevuje neustálým přetvářením a

ověřováním skutečností pod vlivem nových informací, které tak mění jejich charakter.

Jedním ze základních důsledků modernity je globalizace.

1.1.1 Globalizace

Jako hlavní hybné síly globalizace označuje Lehmanová3 technologické a

ekonomické procesy, jejichž vlivem se stala globalizace vývojovou formou rozvoje

průmyslové civilizace. Globalizaci řeší z různých pohledů: jednou ji zobrazuje jako

hrozbu katastrofálního směru vývoje současného světa, jindy zase jako šanci pokroku,

rozvoje, prosperity, ekonomického růstu, šíření demokracie, spolupráce všech lidí a


[…]


a. s oběma rodiči

b. s matkou

c. s otcem

d. s prarodiči

e. jiná odpověď …..………….

4) Kde bydlíte?

a. v centru města

b. na sídlišti

c. v nové zástavbě mimo město

d. na vesnici

e. na samotě

5) V poledne se stravujete:

a. ve školní jídelně

b. navštěvuji rychlé občerstvení

c. něco si koupím v obchodě

d. jím až po návratu domů

e. neobědvám

6) Uveďte, kolik hodin denně strávíte ve škole ……….....

7) Uveďte, kolik hodin denně strávíte přípravou na vyučování ………….

8) Uveďte, co nejraději děláte ve svém volném čase? ……………………………...

9) Napište, co v současné době považujete za nejdůležitější ……………………….

10) Navštěvujete nějaké zájmové kroužky, aktivity?

a. ano

b. ne (vynechte otázku č.11)

11) Pokud navštěvujete zájmové kroužky, uveďte jaké ……..……………………...

12) Pomáháte rodičům s běžnými domácími pracemi?

a. ano, pravidelně

b. ano, občas

c. málokdy

d. nepomáhám

13) Uveďte, jakou výši kapesného dostáváte měsíčně od rodičů ………………. Kč

14) Kde své peníze nejčastěji utrácíte a za co? Seřaďte varianty od

nejfrekventovanější (1) po nejméně častou (8)

a. nákup oděvů ….......

b. rychlé občerstvení ….......

c. v cukrárně ….......

d. v barech ….......

e. v divadle ….......

f. v kině ….......

g. na diskotékách ….......

h. na zábavách ….......

15) Jezdíte s rodiči na nákupy?

a. ano, pravidelně

b. jen někdy

c. nejezdím

16) Jak trávíte svůj volný čas? Seřaďte činnosti od nejfrekventovanější (1) po

nejméně častou (8).

a. sledováním televize ……….

b. sledování videa či DVD ……….

c. u počítače ……….

d. nákupy v supermarketech ……….

e. aktivní sport ……….

f. procházky ……….

g. výlety ……….

h. jezdíme na návštěvy ……….

17) Kolik času denně trávíte u televize?

a. celý večer

b. celé odpoledne

c. 3-4 hodiny

d. 2 hodiny

e. sleduji jen zpravodajství

18) Co v televizi nejčastěji sledujete? Seřaďte varianty od nejfrekventovanější (1) po

nejméně častou (8)

a. seriály ……….

b. komedie ……….

c. horory ……….

d. dramata ……….

e. scifi ……….

f. zprávy ……….

g. dokumentární pořady ……….

h. vzdělávací a soutěžní pořady ……….

19) Kolik času denně trávíte u počítače?

a. celý večer

b. celé odpoledne

c. 3-4 hodiny

d. 2 hodiny

e. chodím na počítač jen občas

f. nechodím na počítač

20) Jakou činností se u počítače zabýváte? Seřaďte varianty od nejfrekventovanější

(1) po nejméně častou (9)

a. chat ……..

b. ICQ ……..

c. facebook ……..

d. skype ……..

e. líbím se ti ……..

f. hry on line ……..

g. stahování a sledování filmů ……..

h. poslech hudby ……..

i. vzdělávání ……..

21) Jakou formu vzdělávání upřednostňujete?

a. učím se z učebnic

b. čtu odborné články

c. E-learning

d. pouštím si vzdělávací programy na PC

e. sleduji vzdělávací pořady v televizi

22) Čtete knihy?

a. ano

b. ne

23) Zakroužkujte nejvhodnější odpověď. Jaký druh literatury upřednostňujete?

a. klasickou

b. dobrodružnou

c. romány

d. scifi

e. harlequin

f. odbornou

g. časopisy

24) Chodíte do nákupních středisek a hypermarketů, i když nepotřebujete nic

nakoupit?

a. ano

b. ne (neodpovídejte otázku č. 25)

25) Co v hypermarketech nejčastěji děláte, pokud nenakupujete?

a. prohlížím si zboží

b. procházím se

c. sedím v kavárně či restauraci

d. jiná odpověď ……………….

26) Jak často do nákupních středisek a supermarketů chodíte?

a. každý den

b. jednou za dva dny

c. 2 krát týdně

d. 1 krát týdně

27) Zakroužkujte odpověď. Jak dlouhou dobu v těchto střediscích trávíte?

a. jen dobu nezbytně nutnou k nákupu

b. 1 hodinu

c. 2 hodiny

d. tři hodiny

e. čtyři hodiny

f. veškerý volný čas

28) Ovlivňuje reklama Váš nákup?

a. ano

b. ne

29) Kupujete si vždy značkové oděvy?

a. kupuji jen značkové věci, jinak by se mi ostatní smáli

b. když se mi líbí něco neznačkového, koupím si to

c. značkové oděvy nekupuji

30) Nakupujete ošacení vždy jen v případě potřeby?

a. když se mi něco líbí, koupím si to, i když to nepotřebuji

b. nakupuji, jen když něco potřebuji

31) Vyberte vhodnou odpověď. Volný čas trávím s rodiči:

a. rád(a)

b. dobrovolně

c. z donucení

d. jiná možnost …………………..

32) Zakroužkujte vhodnou odpověď. Kolik času o víkendu trávíte s rodiči?

a. celý víkend

b. 3- 5 hodin

c. 2 hodiny

d. jen společně obědváme

e. jsem nejraději sám(a), mám svoje plány

33) Zakroužkujte vhodnou odpověď. Sportujete aktivně?

a. ano, pravidelně

b. jen občas

c. výjimečně

d. nesportuji

34) Které z těchto aktivit vykonáváte společně s rodiči nejčastěji? Seřaďte činnosti

od nejfrekventovanější (1) po nejméně častou (4).

a. divadlo, koncert, kino, výstavy ………

b. večeře ………

c. televize, video, DVD ………

d. sportovní aktivity ………