## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Ivana Vargová
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* Pavla Štochlová, Mgr.
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Výhody a nevýhody moderní doby ve vztahu ke vzdělávání, zájmům a chování dětí a mládeže

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Bakalářská práce přináší velice zajímavé a aktuální téma moderní doby. Název práce koreluje s jejím obsahem, kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a tématicky na sebe navazují. Teoretická část práce se relevantně vztahuje k předmětu výzkumu. Kapitola současný stav přínosně popisuje životní způsob jedince a vlivy, které jej utváří.*

*Rozsah zkoumaného souboru je pro potřeby bakalářské práce dostačující, autorce se podařilo oslovit poměrně velký počet respondentů, což má pozitivní vliv na validitu provedeného výzkumu. U hypotézy H1 „Děti a mládež tráví více jak polovinu svého volného času neefektivně“ by bylo dobré z hlediska objektivity definovat, co je pro potřeby práce považováno za neefektivní trávení volného času. Výsledky byly úhledně a přehledně zpracovány do vhodně zvolených grafů, u některých údajů by bylo ze získaných dat zajímavé doplnit výsledky výzkumu o genderové rozdíly (př. otázky týkající se trávení volného času respondentů atd.). Závěr práce přehledně a jasně hodnotí situaci z pohledu autorky. Autorka použila velice přehlednou formu citací odborné literatury, v textu (kromě drobných nedostatků na str. 15 a 25) i v seznamu použitých zdrojů je uvedena dle předepsaných norem.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. v ý b o r n ě
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jak lze využít získané poznatky z této bakalářské práce v odborné praxi?*

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....